
CADERNO 4  13TERÇA-FEIRA, 16 DE AGOSTO DE 2011

PORTARIA Nº 3512/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso XXIII, da Lei Complementar nº 057, 
de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do 
Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 168/2011-MP/
PJR-CRAPSII, de iniciativa do Sr. Coordenador da Região 
Administrativa Sudeste II, Dr. João Batista de Araújo Cavaleiro 
de Macedo Júnior, protocolizado sob o nº 29858/2011,
R E S O L V E:
CONVOCAR o Promotor de Justiça ÍTALO COSTA DIAS para 
exercer o cargo de Promotor de Justiça Agrário da Promotoria 
de Justiça de Redenção, sem prejuízo de suas atribuições no 
referido município, no período de 17 a 31/8/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 4 de 
agosto de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 3513/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público), e art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 
057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO ainda, o disposto no art. 3º, “caput”, da 
Resolução nº 008/2007, do Colégio de Procuradores de Justiça 
do Ministério Público do Estado do Pará,
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 168/2011-MP/
PJR-CRAPSII, de iniciativa do Sr. Coordenador da Região 
Administrativa Sudeste II, Dr. João Batista de Araújo Cavaleiro 
de Macedo Júnior, protocolizado sob o nº 29858/2011,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça ÍTALO COSTA DIAS para, 
até 30/8/2011, exercer a função de Coordenador da Região 
Administrativa Sudeste II, a contar de 1º/8/2011, em virtude do 
impedimento do Promotor de Justiça JOÃO BATISTA DE ARAÚJO 
CAVALEIRO DE MACEDO JÚNIOR.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 4 de 
agosto de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
       Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 3514/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e tendo em vista o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, 
da Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso XXIII, da Lei Complementar nº 057, 
de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do 
Estado do Pará),
R E S O L V E:
CONVOCAR a Promotora de Justiça VALÉRIA NOGUEIRA DA 
SILVA para, até 16/8/2011, exercer o 1º cargo de Promotor de 
Justiça de Conceição do Araguaia, a contar de 1º/8/2011, sem 
prejuízo de suas atribuições no referido município.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 4 de 
agosto de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 3515/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e tendo em vista o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, 
da Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso XXIII, da Lei Complementar nº 057, 
de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do 
Estado do Pará),
R E S O L V E:
CONVOCAR a Promotora de Justiça LORENA DE MOURA BARBOSA 
para exercer o 1º cargo de Promotor de Justiça de Conceição do 
Araguaia, no período de 17/8 a 17/10/2011, sem prejuízo de 
suas atribuições no referido município.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 4 de 
agosto de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 3516/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público), e art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 
057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 168/2011-MP/
PJR-CRAPSII, de iniciativa do Sr. Coordenador da Região 
Administrativa Sudeste II, Dr. João Batista de Araújo Cavaleiro 
de Macedo Júnior, protocolizado sob o nº 29858/2011,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça JOÃO BATISTA DE ARAÚJO 
CAVALEIRO DE MACEDO JÚNIOR para, até 16/8/2011, exercer 
atribuições, como representante do Ministério Público, perante o 
Juizado Especial do Meio Ambiente de Redenção, sem prejuízo de 

suas atribuições no referido município, a contar de 1º/8/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 4 de 
agosto de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
       Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 3517/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público), e art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 
057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 168/2011-MP/
PJR-CRAPSII, de iniciativa do Sr. Coordenador da Região 
Administrativa Sudeste II, Dr. João Batista de Araújo Cavaleiro 
de Macedo Júnior, protocolizado sob o nº 29858/2011,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça ÍTALO COSTA DIAS para 
exercer atribuições, como representante do Ministério Público, 
perante o Juizado Especial do Meio Ambiente de Redenção, sem 
prejuízo de suas atribuições no referido município, no período de 
17 a 31/8/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 4 de 
agosto de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 3518/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e tendo em vista os termos do expediente protocolizado 
sob o nº 28317/2011, em 19/7/2011, constante nas peças de 
informação nº 216/2011-PGJ,
R E S O L V E:
DELEGAR poderes ao Exmº. Sr. Dr. CLAUDIO BEZERRA DE MELO, 
Procurador de Justiça, para atuar como órgão de execução no 
presente feito, nos termos do art. 29, IX, da Lei nº 8.625, de 12 
de fevereiro de 1993.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 4 de 
agosto de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 3519/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o teor do Ofício nº 467/2011-MP/Coord/Nord I, 
da lavra da Drª Lizete de Lima Nascimento, protocolizado sob o 
nº 30024/2011;
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 
057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a imperiosa necessidade de garantir a eficaz 
continuidade dos serviços ministeriais no âmbito da Promotoria 
de Justiça de Castanhal;
CONSIDERANDO ainda, o consentimento manifestado pelo 
Promotor de Justiça Dr. Eduardo José Falesi do Nascimento,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça EDUARDO JOSÉ FALESI DO 
NASCIMENTO para atuar no pedido de Medidas Protetivas 
Urgentes, dia 26/7/2011, Processo nº 086.2011.2.000080-1, 
em, trâmite na comarca de Castanhal, sem prejuízo de suas 
demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 4 de 
agosto de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 3520/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO a convocação do Promotor de Justiça Manoel 
Victor Sereni Murrieta e Tavares para atuação no município de 
Belém, de acordo com o art. 10, inciso IX, alínea f, da Lei Federal 
n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério Público) e 
art. 18, inciso XXIII, da Lei Complementar nº 057, de 6 de julho 
de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso XXIII, da Lei Complementar nº 057, 
de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do 
Estado do Pará),
R E S O L V E:
CONVOCAR a Promotora de Justiça TATIANA FERREIRA GRANHEN 
para, até 30/9/2011, exercer o 1º cargo de Promotor de Justiça 
Criminal de Castanhal, em virtude da atuação do Promotor de 
Justiça MANOEL VICTOR MURRIETA E TAVARES no município de 
Belém, a contar de 1°/8/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 4 de 
agosto de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 3635/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E :
AUTORIZAR o Procurador de Justiça ESTEVAM ALVES SAMPAIO 

FILHO a gozar 60 (sessenta) dias de Licença-Prêmio, referente 
ao triênio 2006/2009, concedidos pela PORTARIA Nº 3455/2010-
MP/PGJ, de 19/8/2010, no período de 12/9 a 10/11/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 11 de 
agosto de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 3638/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E :
CONCEDER à Promotora de Justiça SAMILE SIMÕES 
ALCOLUMBRE DE BRITO, 60 (sessenta) dias de Licença-Prêmio, 
referente ao triênio 2005/2008, de acordo com o art. 138 da Lei 
Complementar nº 057/06, de 6/7/2006, e autorizar o gozo no 
período de 2/10 a 30/11/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 11 de 
agosto de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 3639/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E :
ALTERAR o período das férias do Procurador de Justiça, 
Subprocurador-Geral de Justiça para a área Técnico-
Administrativa JORGE DE MENDONÇA ROCHA, estabelecidas 
pela PORTARIA Nº 5047/2010-MP/PGJ, de 6/12/2010, em 1° a 
30/8/2011 para gozo no período de 25/8 a 23/9/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 11 de 
agosto de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 3640/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO a autonomia administrativa do Ministério 
Público, assegurada pela Constituição Federal em seu art. 127, 
§ 2º;
CONSIDERANDO a competência administrativa do Procurador-
Geral de Justiça, estabelecida no art. 18, inciso V, da Lei 
Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a necessidade assegurar a continuidade dos 
serviços na Promotoria de Justiça de Parauapebas,
R E S O L V E :
SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da Promotora 
de Justiça RENATA VALÉRIA PINTO CARDOSO LISBÔA, 
estabelecidas pela PORTARIA Nº 1503/2011-MP/PGJ, de 
8/4/2011, em 18/7 a 25/8/2011, a contar de 5/8/2011, para 
gozo oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 11 de 
agosto de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 3644/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais
CONSIDERANDO que incumbe ao Ministério Público, como 
instituição permanente e essencial à função jurisdicional do 
Estado, a defesa da ordem jurídica, do regime democrático e dos 
interesses sociais e individuais indisponíveis, nos termos do art. 
127, caput, da Constituição Federal;
CONSIDERANDO que é função institucional do Parquet promover, 
privativamente, a ação penal pública, conforme o disposto no 
art. 129, I, da Lei Maior;
CONSIDERANDO que, o Requerimento da lavra do Militar 
da Reserva, Sr. Izidoro Alves Oeiras, protocolado sob o nº 
29672/2011, dando conta da suposta prática de ilícito penal por 
parte do Comandante Geral da Polícia Militar do Estado do Pará, 
equiparado a Secretário de Estado, goza, portanto de foro por 
prerrogativa de função, nos termos do art. 161, inciso I, “b”, da 
Constituição Federal;
CONSIDERANDO a competência do Tribunal Pleno, no âmbito do 
Tribunal de Justiça do Estado do Pará, para referido julgamento, 
consoante o art. 46, XI, “a”, do seu Regimento Interno;
CONSIDERANDO a competência do Procurador-Geral de Justiça 
para atuação perante o Tribunal de Justiça, nos termos do art. 
29, V, da Lei nº 8.625/93, combinado com o art. 56, IV, da Lei 
Complementar nº 057/2006, podendo delegar suas funções a 
membro do Ministério Público, conforme o inciso IX, de referido 
artigo,
R E S O L V E:
DELEGAR poderes ao Exmº. Sr. FRANCISCO BARBOSA DE 
OLIVEIRA, Procurador de Justiça, para funcionar como órgão de 
execução nos presentes autos.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 11 de 
agosto de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 3646/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E:
I – DISPENSAR o servidor MARCÍLIO GOLA, Auxiliar de 
Administração, da função gratificada de Chefe de Apoio das 


